
Città di Fabriano Seduta del 

03/10/2018

Delibera n.

150

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

L'anno duemiladiciotto addì tre del mese di ottobre alle ore  10:30  in Fabriano si è riunita la Giunta 
Comunale nel prescritto numero legale. All'appello risultano presenti:

Nominativo Presente

SANTARELLI GABRIELE SI

ARCIONI IOSELITO SI

PAGNONCELLI BARBARA NO

VENANZONI ILARIA NO

PASCUCCI CRISTIANO SI

BOLZONETTI FRANCESCO SI

SCALONI FRANCESCO SI

LUPINI SIMONA NO

assistita dal Segretario Generale AVV. VANIA CECCARANI

ha deliberato sulla seguente proposta

N. 150

OGGETTO:

8° EDIZIONE DEL CONGRESSO MONDIALE ISCA (INTERNATIONAL SHOW CAVES ASSOCIATION) – 
13 OTTOBRE 2018 - COLLABORAZIONE E COMPARTECIPAZIONE ALLA REALIZZAZIONE 
DELL’EVENTO.



Città di Fabriano Seduta del 

03/10/2018

Delibera n.

150

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

-  con  nota  pervenuta  al  Protocollo  generale  dell'Ente  al  n.0039661  del  25/09/2018,  il 
Consorzio Frasassi di Genga ha richiesto la concessione gratuita dell'Oratorio della Carità per il 
giorno 13 ottobre p.v. In occasione dell'8° edizione del Congresso mondiale ISCA (International 
Show Caves Association);

CONSIDERATO che:

– il Museo della Carta e della Filigrana ed il Consorzio Frasassi hanno avviato e consolidato 
un rapporto di collaborazione per valorizzare le rispettive emergenze turistiche e gli ambiti 
territoriali di riferimento (Comune di Fabriano e Comune di Genga), ricchi di peculiarità ed 
eccellenze storiche, culturali, paesaggistiche ed ambientali;

– con Deliberazione di Giunta Comunale n.146 del 22/08/2018 è stata approvato l'accordo 
con il Consorzio Frasassi per la realizzazione di una azione di co-marketing relativa alla 
concessione  reciproca  di  tariffe  agevolate,  riconosciute  ai  visitatori  delle  relative 
proposte/offerte culturali;

– l'accordo approvato prevede di programmare e consolidare le iniziative tra le due Istituzioni 
con lo scopo di avviare azioni di promozione e valorizzazione dei rispettivi prodotti turistici, 
in maniera congiunta ed integrata; 

– l'8°  edizione  del  Congresso  mondiale  ISCA  (International  Show  Caves  Association) 
richiama specialisti  a  livello  internazionale  la  cui  presenza  in  città  comporta  anche  un 
importante azione di promozione turistica;

– che il richiedente rientra tra i soggetti non aventi scopo di lucro in quanto Ente Pubblico e 
per  i  quali  è  possibile  concedere -  ai  sensi  del  citato art.  34 del  vigente Regolamento 
comunale  di  gestione  del  patrimonio,  approvato  con  DCC  del  25  marzo  2010  n.52  e 
successivamente  modificato  con  deliberazione  consiliare  n.143  del  15/09/2011  -  beni 
comunali a titolo gratuito, senza incorrere nel danno erariale; 

RITENUTO opportuno,  per  le  motivazioni  sopra  esposte,  sostenere  la  manifestazione, 
aperta  gratuitamente  al  pubblico,  accogliendo  la  richiesta  di  supporto  formulata  dal  Consorzio 
Frasassi concedendo gratuitamente l'uso della sala richiesta; 

PRECISATO che 

-  la manifestazione si inserisce perfettamente nelle politiche culturali e turistiche previste 
nel DUP 2018-2020 approvato dal Consiglio comunale con D.C.C. n.34 del 28/03/2018, definita ed 
aggiornata,  coerentemente  con  gli  indirizzi  politico-amministrativi  contenuti  nel  Programma  di 
mandato per il quinquennio 2017-2022, presentato e discusso con DCC.n.92 del 28/09/2017, che 
prevedono il sostegno delle iniziative culturali ed economiche finalizzate a stimolare la vita della 



Città di Fabriano Seduta del 

03/10/2018

Delibera n.

150

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

città e del comprensorio nell'ottica di azioni funzionali e rilevanti in termini di marketing nazionale e 
internazionale;

VISTO  il  vigente  regolamento  comunale  per  la  erogazione  di  sovvenzioni,  contributi, 
sussidi,  ausili  finanziari  e  l'attribuzione  di  vantaggi  economici,  approvato  con  DCC  14  del 
05/03/1991;

DATO ATTO, inoltre, che il  presente provvedimento determina riflessi diretti  e indiretti  a 
carico del bilancio comunale per quanto attiene alla concessione degli spazi e all'apertura degli 
stessi;

DATO ATTO CHE ai sensi dell'art.147-bis c. 1 D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 
comma 1, lett.  B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 213/2012, si attesta che 
sulla  presente proposta deliberativa  è stato effettuato il  controllo  di  regolarità  amministrativa e 
contabile  con riferimento  al  rispetto  delle  vigenti  normative  ed alla  compatibilità  della  spesa  / 
entrata con le risorse finanziarie e con le norme di settore.

VISTI  i  pareri  FAVOREVOLI  di  cui  all'art.49,  comma  1,  del  D.Lgs.267/2000  come 
modificato  dall’art.  3  comma  1,  lett.  B),  D.L.  174/2012,  convertito  con  modificazioni  dalla  L. 
213/2012,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  responsabile  del  servizio  interessato  e  del 
responsabile dei servizi finanziari in ordine alla regolarità contabile, come inseriti nella presente 
proposta di deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

P R O P O N E

 

1)   la PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)  di  DARE ATTO che l'8° edizione del  Congresso mondiale  ISCA (International  Show 
Caves  Association) in  programma  il  13  ottobre  p.v.  presso  l'Oratorio  della  Carità,  si  integra 
perfettamente  nelle  politiche  culturali  e  turistiche  previste  nel  DUP  2018-2020  approvato  dal 
Consiglio comunale con D.C.C. n.34 del 28/03/2018, definita ed aggiornata, coerentemente con gli 
indirizzi politico-amministrativi contenuti nel Programma di mandato per il quinquennio 2017-2022, 
presentato e discusso con DCC.n.92 del 28/09/2017, che prevedono il sostegno delle iniziative 
culturali ed economiche finalizzate a stimolare la vita della città e del comprensorio nell'ottica di 
azioni funzionali e rilevanti in termini di marketing nazionale e internazionale;

3)  di  ACCOGLIERE,  per  le  suesposte  ragioni,  la  richiesta  di  collaborazione 
all’organizzazione dell’iniziativa concedendo l'utilizzo gratuito della sala richiesta;

4) di DARE ATTO che il presente provvedimento determina riflessi diretti e indiretti a carico 
del bilancio comunale per quanto attiene alla concessione dello spazio come meglio dettagliato in 
premessa;

5)  di DARE ATTO che il responsabile dell’istruttoria è l’Istruttore Amministrativo Contabile, 
Luana  Vescovi  e  che il  Responsabile  del  Procedimento  è  la  P.O.  Cultura  e Turismo,  Giorgio 
Pellegrini;

6) Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs.267/2000, stante l'imminenza dell'evento previsto per il 13 ottobre 2018.



Città di Fabriano Seduta del 

03/10/2018

Delibera n.

150

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO - 
P.O. SERVIZIO TURISMO E CULTURA

IL DIRIGENTE SETTORE SERVIZI AL 
CITTADINO E ALLE IMPRESE

Giorgio Pellegrini Dott.ssa Renata Buschi

 



Città di Fabriano Seduta del 

03/10/2018

Delibera n.

150

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

(proposta n. 221 del 28/09/2018 )

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATA la sopra riportata proposta di deliberazione formulata dal dirigente del settore;

VISTO l’art. 48 del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

VISTI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 comma 1 D.Lgs. 267/2000 come modificato dall’art. 3 comma 1, lett.  
B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 213/2012che si allegano alla presente a formarne 
parte integrante e sostanziale;

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

di prendere atto della proposta di deliberazione, di cui all’oggetto in premessa richiamato, approvandola  
integralmente;

di dare atto che della presente deliberazione sarà data comunicazione ai Capigruppo, ai sensi dell’art. 125 
del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

di  dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile ai  sensi  dell’art.  134,  4° comma, del  D.Lgs 18 
agosto 2000 n.  267.

Il presente verbale letto e confermato viene sottoscritto.

IL SEGRETARIO IL SINDACO 

Avv. Vania Ceccarani Dott. Gabriele Santarelli 

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i


